



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月31日

上場会社名 メック株式会社

上場取引所 東

コード番号 4971 URL <http://www.mec-co.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前田 和夫

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員管理本部長 (氏名) 丸岡 裕征

TEL 06-6414-3451

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	1,564	10.1	181	36.6	170	38.0	131	—
24年3月期第1四半期	1,741	1.8	286	7.1	275	23.5	107	—

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 334百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 31百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	6.55	—
24年3月期第1四半期	5.35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	10,048	7,980	79.4	397.62
24年3月期	10,052	7,726	76.9	384.95

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 7,980百万円 24年3月期 7,726百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年 3月期の連結業績予想(平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,150	4.4	370	22.1	345	16.8	200	—	9.96
通期	6,800	8.2	850	15.9	800	16.5	470	696.9	23.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無
新規 ― 社 (社名) 、 除外 ― 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有
(注) 詳細は、添付資料3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
以外の会計方針の変更： 無
会計上の見積りの変更： 有
修正再表示： 無
(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料3ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)				
期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	20,071,093 株	24年3月期	20,071,093 株
期末自己株式数	25年3月期1Q	34 株	24年3月期	34 株
期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	20,071,059 株	24年3月期1Q	20,071,085 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示
この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付書類2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、ユーロ圏の金融・財政問題の長期化による世界的な景気の停滞等により依然として先行きの不透明感を払拭できない状況にあります。

国内におきましては、東日本大震災からの復興需要を中心に内需主導のもとで緩やかに回復する一方、世界景気の減速や長引く円高、夏場に向けての電力不足懸念等もあり、本格的な景気回復基調には至らず、景気の先行きが不透明な状況のまま推移いたしました。

そのような中、エレクトロニクス業界では、スマートフォンやタブレットPC等の販売は堅調に推移したものの、薄型テレビやPCの販売が引き続き厳しい状況となり、全般的に力強い需要はみられませんでした。

電子基板業界では、高密度電子基板を含め全般的に低調となり、エレクトロニクス業界と同様に鮮明な回復傾向には至りませんでした。また引き続き中国や東南アジアへの生産移管と日本国内の空洞化が進行いたしました。

このような状況のもと、当社グループは中国や東南アジアを中心とする海外向けの高密度電子基板用薬品の販売と技術サポートに注力いたしました。また、コスト抑制や業務効率化など経営体質の改善についても継続的に推進いたしました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は15億64百万円（前年同期比10.1%減）となりました。営業利益は1億81百万円（前年同期比36.6%減）、経常利益は1億70百万円（前年同期比38.0%減）、四半期純利益は1億31百万円（前年同期は、1億7百万円の四半期純損失）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債および純資産の状況

資産は、日本での配当金および税金の支払いによる現金及び預金の減少および売上の増加による受取手形及び売掛金の増加の結果、前連結会計年度に比べて4百万円減少し100億48百万円となりました。

負債は、子会社の配当に伴う留保金の減少による繰延税金負債の減少の結果、前連結会計年度に比べて2億58百万円減少し20億67百万円となりました。

純資産は、海外子会社の為替換算レート差による為替換算調整勘定の増加の結果、前連結会計年度に比べて2億54百万円増加し79億80百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は79.4%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

最近の販売状況等を踏まえ、第2四半期累計期間（平成24年4月1日～平成24年9月30日）の連結業績予想を以下のとおり修正いたします。なお、連結業績予想の修正については、本日（平成24年7月31日）公表の「平成25年3月期第2四半期連結累計期間業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	3,150	280	255	130	6.48
今回修正予想(B)	3,150	370	345	200	9.96
増減額(B-A)	—	90	90	70	—
増減率(%)	—	32.1	35.3	53.8	—
(ご参考)前第2四半期 連結累計期間実績	3,296	474	414	△19	△0.97

通期の連結業績予想につきましては、平成24年5月11日の平成24年3月期決算発表時に公表した連結業績予想数値を据え置くことといたします。

見通しに関するリスク情報

業績見通しは、現在入手可能な情報と、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は見通しと大きく異なることがあります。
その要因のうち、主なものは以下のとおりですが、これらに限られるものではありません。リスク、不確実性およびその他の要因は、当社の有価証券報告書にも記載されておりますので、ご参照ください。

- ・ 日本市場・世界市場の経済状況および製品・サービスに対する需要の急激な変動
- ・ 産業界の需要動向
- ・ 原材料等の供給不足・供給価格の高騰
- ・ 急激な技術変化等による社会インフラの変動
- ・ 為替の急激な変動
- ・ 当社グループが他企業と提携・協調する事業の動向
- ・ 製品やサービスに関する何らかの欠陥・瑕疵等により費用負担が生じる可能性
- ・ 保有する土地、投資有価証券等の資産の時価や繰延税金資産等の資産の評価、その他会計上の方針の変更
- ・ 地震・洪水等自然災害の発生、その他の事業活動に混乱を与えうる可能性のある要素
- ・ 移転価格税制の問題や法人税率の上昇など潜在的に不利な結果をもたらす税制の発効

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- （１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

- （２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。
なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

- （３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更
(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第１四半期連結会計期間より、平成24年４月１日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。
これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成24年 6 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,827,517	2,648,201
受取手形及び売掛金	1,681,216	1,806,868
商品及び製品	204,056	199,020
仕掛品	28,286	20,939
原材料及び貯蔵品	201,777	222,770
繰延税金資産	97,346	126,145
その他	59,848	64,623
貸倒引当金	△9,272	△5,808
流動資産合計	5,090,776	5,082,761
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,791,339	2,908,250
減価償却累計額	△1,553,250	△1,597,787
建物及び構築物（純額）	1,238,089	1,310,462
機械装置及び運搬具	1,510,954	1,510,483
減価償却累計額	△1,152,471	△1,173,985
機械装置及び運搬具（純額）	358,482	336,498
工具、器具及び備品	558,054	573,426
減価償却累計額	△443,902	△457,684
工具、器具及び備品（純額）	114,152	115,741
土地	2,723,504	2,758,198
建設仮勘定	30,289	28,422
有形固定資産合計	4,464,518	4,549,323
無形固定資産	47,167	45,902
投資その他の資産		
投資有価証券	352,697	275,698
繰延税金資産	1,193	442
その他	116,778	113,384
貸倒引当金	△20,444	△18,930
投資その他の資産合計	450,224	370,594
固定資産合計	4,961,910	4,965,820
資産合計	10,052,686	10,048,581

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年 3 月31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成24年 6 月30 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	543,005	586,210
短期借入金	480,000	450,000
未払金	302,762	266,587
未払費用	44,743	60,764
未払法人税等	105,186	106,984
繰延税金負債	1,354	1,554
賞与引当金	131,525	72,510
役員賞与引当金	7,200	2,550
その他	142,296	155,678
流動負債合計	1,758,074	1,702,841
固定負債		
繰延税金負債	363,566	189,583
退職給付引当金	108,800	103,589
その他	95,971	71,894
固定負債合計	568,337	365,066
負債合計	2,326,412	2,067,907
純資産の部		
株主資本		
資本金	594,142	594,142
資本剰余金	446,358	446,358
利益剰余金	7,478,645	7,529,763
自己株式	△12	△12
株主資本合計	8,519,134	8,570,251
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	51,574	1,014
為替換算調整勘定	△844,434	△590,591
その他の包括利益累計額合計	△792,859	△589,577
純資産合計	7,726,274	7,980,673
負債純資産合計	10,052,686	10,048,581

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
売上高	1,741,298	1,564,603
売上原価	718,755	580,854
売上総利益	1,022,543	983,748
販売費及び一般管理費	735,674	801,775
営業利益	286,869	181,972
営業外収益		
受取利息	3,862	7,165
受取配当金	3,064	4,374
その他	4,050	4,291
営業外収益合計	10,978	15,832
営業外費用		
支払利息	1,131	527
為替差損	20,074	25,278
その他	1,588	1,397
営業外費用合計	22,794	27,203
経常利益	275,053	170,601
特別利益		
固定資産売却益	1,473	11
保険解約返戻金	2,744	1,571
特別利益合計	4,218	1,583
特別損失		
固定資産売却損	12	1,173
固定資産除却損	2,045	558
特別損失合計	2,057	1,731
税金等調整前四半期純利益	277,214	170,453
法人税等	140,273	39,051
法人税等の更正、決定等による納付税額又は還付税額	244,412	—
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△107,472	131,401
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△107,472	131,401

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△107,472	131,401
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17,090	△50,560
為替換算調整勘定	93,242	253,842
その他の包括利益合計	76,152	203,282
四半期包括利益	△31,320	334,683
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△31,320	334,683
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 品目別売上高

区 分	前期（平成24年3月期第1四半期）		当期（平成25年3月期第1四半期）		
	売上高 （百万円）	構成比 （%）	売上高 （百万円）	構成比 （%）	前年同期比 （%）
電子基板用薬品	1,435	82.4	1,423	91.0	99.2
電子基板用機械	57	3.3	34	2.2	59.3
電子基板用資材	239	13.7	88	5.7	37.1
その他	9	0.6	18	1.1	193.3
合 計	1,741	100.0	1,564	100.0	89.9

(2) 地域別売上高

（単位：百万円）

	日本		台湾		香港 （香港、珠海）		中国（蘇州）		欧州		合計	
	前期 24.3	当期 25.3	前期 24.3	当期 25.3	前期 24.3	当期 25.3	前期 24.3	当期 25.3	前期 24.3	当期 25.3	前期 24.3	当期 25.3
第1Q	1,015	939	237	231	150	120	134	143	202	130	1,741	1,564

（単位：％）

前 年 同期比	92.4	97.4	80.0	106.1	64.5	89.9
------------	------	------	------	-------	------	------